

Must be at least 2 adults. W... in.

63 (181-187)

Expd. with d; 5 rm. apt. & 2 yrs. Sleep; Forest Hills, sub.

(181-187)

IC work. No cook- ivate room.

KERCHIEF S. Y. C.

(184-186)

Nuo 15 iki 18:30; patyriusavus kam- as, nujas nar- bas, Draug- skei, kuri pa- 20 min. iki 18:30.

8791 (184-186)

Mylini va- os; Gera alu- rininkai. Visi ite pirm. 9 v. -2009-J.

(185-186)

Kew Gard- 3 dienas i- u darbu. Ma- biskutj angl-

(185-187)

rbul darbin- ivate. Nam- gera alga. Ma-

26 (185-186)

VTUNITIES

to take vor- person wish- Established. We- cets. Grocer- Small down- terms. 800 E. Y. 1-6580.

(181-187)

wegian neigh- ed; rent \$50. y for ambli- shed for over- idy clientele; LON, 6917- SH. 5-4352.

(183-189)

SALON A iiki prog- neniul. 18

Isteigta 30 m. biznis. Dau- 350 j savai- li pagerinti. t & GRILL E. 9-8415

(184-187)

io krautu- stumerius, ir e galki viska- gali pasidary- zniu—Laundry Geras lysas. Norime \$4,000 e šios prog- i p. m.)

(184-187)

3 šeimui, dvi- Allejus. Tuo- s bloku nuo- sto mokykl- kitės vien tik

(185-187)

a partner in- Experience ash. Wonder- h established 9-9733.

(185-191)

ilų-Amerikon- 9% m. Geri gardumynu i- teatro.

(185-191)

vajininkam- iškaiytoj- 0 metams.

LAISVĖ—LIBERTY

Vienintelis lietuvių kalboje dienraštis Rytinėse Valstijose
Dalis Queens apskrityje (N. Y.) .. 9.00
Kanadoje .. 9.00
Kitur užsienyje .. 10.00
Metams prenumerata: .. 10.00
Jungtinėse Valstijose .. \$8.00
Pavienio egzempl. kaina 5 centai

LAISVĖ

THE LITHUANIAN DAILY

LAISVĖ—LIBERTY

The Only Lithuanian Daily in Eastern States
110-12 Atlantic Avenue
Richmond Hill 19, N. Y.
Telephone Virginia 9-1827
PRICE 5c A COPY

No. 186

Richmond Hill 19, N. Y., šeštadienis, Rugsėjo (Sept.) 24, 1955

KRISLAI

Šį sekmadienį...
Šį šeštadienį...
Apie Graikiją...
Apie Izraelį...
A. Šilėnas

Šį sekmadienį, apie pusę po antros popiet, tūkstančiai žmonių pradės rinktis į vieną Harlemo protestantišką bažnyčią, 7th ave. tarp 131-os ir 132-os gatvės. Tai bus protesto mitingas prieš linčinių, ypatingai prieš žvėriškus rasistus, kurie nukankino 14 metų berniuką Mississipi'je.

Mitingą rengia geležinkelių, porterių unijų veikėjai, NAACP, dvasiškiai, liberalai ir kitos grupės. Aišku, kad daugumą susirinkusių tame Harlemo mitinge sudarys patys negrai. Bet atvyks ir tūkstančiai baltų amerikiečių, kurie tiek pat įniršę prieš linčinius ir rasistus.

Tame mitinge turėtų būti ir pažangių lietuvių.

.....

Šiandien, šeštadienį, Philadelphiaje grupė gabių New Yorko lietuvių artistų suvaidins - sudainuos sceną iš operos "Jankių Milijonierius." Tai įjoko ir gyvumo pilnas veikalas. Sakoma, kad grupė newyorkiečių, kurie jį jau matė pas save, patrauks į Philadelphiajį kartu su artistais, kad dar kartą veikalu pasigerėtų.

Kad patys philadelphiečiai visais keliais trauks matyti perstatymą, aišku kaip d'le-ua.

\$25,000, kuriuos Tarybų Sąjungos Raudonasis kryžius įteikė Amerikos R. K., kad išgelpti nuo potvynių nukentėjusius, nėra labai didelė suma, nors ir ne mažiukė. Bet čia ne sumos dydis svarbus— svarbus tas šiltas broliškas žestas, ta užuojauta, tas draugiškumas.

Amerikos Raud. kryžiaus pirmininkas Sumneris išreiškė Sovietams gilia padėką. Lygiai taip dėkingumą, be abejo, jaus ir Connecticuto bei kitų vietovių darbo žmonių, kurie nuo potvynių nukentėjo.

Trys televizijos kompanijos — NBC, CBS ir ABC — pešasi, kad paveržti viena iš kitos programą "64,000 klausimas." Sakoma, kad tą programą antradienio vakarais stebi net 40,000,000 amerikiečių, apie 70% visų televizijos stebėtojų.

Ir štai iš Londono pranešama, kad tenykštė televizijos stotis irgi planuoja panašią programą, "25,000 svarų klausimas" ar kas nors panašaus.

Tuo tarpu Afganistanas pakvietė Bulganią atvykti į Kabulą, o Egipto Nasseris vyksta Maskvon. Jon vyks ir Irano šachas, nors jis delsia ir net buvo atsižadėjęs vykti.

Kas juos visus stumia vykti Maskvon? Vienintelis atsakymas yra: jų pačių šalių gyventojų viešojo nuomonė, žmonių spaudimas.

Ivykiai Argentinoje

Sukilėlių vadovas jau Buenos Airese

Buenos Aires. — Penktadienį iš sukilėlių laikinos sostinės Cordobos į Buenos Airesą atvyko sukilėlių vadovas gen. Lonardi, kuris buvo prisaikdintas šalies prezidentu. Dar anksčiau Cordobos radijas paskelbė, kad "pilietinis karas yra baigtas, taika vėl užviešpatauja tarp argentiniečių." Bet tuo tarpu Buenos Airese dar ėjo muštynės tarp peronistų ir sukilėlių rėmėjų. Šie dar puldinėjo peronistinius klubus ir laikraščius, plėšinėjo Perono ir Evitos paveikslus, daužė statulas ir t. t.

Lonardi ir jo grupė į Buenos Airesą įvažiavo triumfingai. Juos pasitiko karinės juntos nariai, kurie per kelias dienas, po Perono pasitraukimo, dar šiek tiek priešinosi sukilėliams.

Lonardi buvo planavęs grįžti į Buenos Aires dar ketvirtadienį, bet atidėjo žinią, kai paaiškėjo, kad sostinėje dar yra būriai ginkluotų peronistų.

Parlamentas paleistas

Naujoji valdžia paskelbė, kad paleidžiamas ligišolinis peronistinis parlamentas. Jo žemajam bute peronistai turėjo 177 narius, o opozicija tik 12. Senate buvo vien peronistai.

Naujoji valdžia skelbia, kaip tai paprastai skelbiama po sukilimų Lotynų Amerikoje, kad "rengs rinkimus," bet čia abejojama, ar jie tikrai bus pravesti.

Peronas tebėra uoste

Pasirodo, kad žinios apie Perono išvažiavimą į Paragvajų buvo prankstyvos. Penktadienį buvo pranešta, kad Peronas dar tebesiranda ant Paragvajaus laivo Buenos Airese uoste, kur jis gavo prieglaudą. Buvo sakoma, kad Paragvajaus valdžia veda derybas su naująja Argentinos valdžia, kad ji leistų Peronui saugiai išplaukti iš Buenos Airese.

Paskutiniai pranešimai

Rabatas. — Francūzams delsiant daryti nuolaidas, nacionalistai Maroke atnaujino veiksmus prieš okupantus. Partizanai nušovė tris francūzams tarnaujančius valdininkus, tarp jų Casablancos inspektorių Moulay Scali.

New Yorkas. — Teisėjas S. Silverman federaliniame teisme nesutiko su Teisingumo departamento agentų nuomone, kad komunistas M. Weiss buvo "pasislėpęs pogrindyje." Jis nurodė, kad Weiss iki 1954 metų net nebuvo apkaltintas, o FBI teigia, kad dar 1951 metais jis "pasislėpė."

Teisėjas sakė:

"Ar gyventojas, pilietis, turi pranešinti policijai, kur jis randasi? Jūs man vis sakote, kad jis pasislėpė pogrindyje. Bet pasislėpė nuo ko?"

Washingtonas. — Senatorius McCarthy, kuris praityje prie kelių progų smarkiai kritikavo Prezidentą Eisenhowerį, dabar jam pasiuntė šešių puslapių laišką. Jame jis ragina Ike "asmeniškai perimti vadovybę," kad atvesti demokratų atakas prieš saugumo sistemą, tai yra, užstoti ragangaudizmą.

Linčinių byloje

Yra naujų įrodymų prieš linčiuotojus

Sumner, Miss. — Jaunas 18 metų negras, lauko darbininkas Willie Reed, liudijo, kad jis matė apkaltintus Milamą ir Bryantą su vaikinu Till'u kelios valandos po to, kuomet, kaip jie teisinasi, jie jį "buvo paleidę." Linčinkai teigia, kad jie Till'ą pagrobė iš jo dėdės namų, bet paskui paleido, nes "jie ne jo ieškojo." Till paskui buvo rastas upėje, žiauriai nukankintas.

Reed liudijo, kad jis matė vaikną su Milamu ir Bryantu 6 valandą sekmdienio rytą, nors anie sakdo, kad jį jie paleido anie 2-ą valandą po vidunakčio. Jis matė juos įvedant Till'ą į tvartą. Iš kur paskui pasigirdo riksmas ir triukšmas.

Byloje taipgi liudijo Bryanto žmona. Vaikinas buvo nulinciuotas, nes jis drįso "švilpti," įvertindamas jos

gražumą, buvo iš karto sakyta. Dabar ji jau pasakojo kitą pasaką. Esą, "negras vyras" (gi Till tik 14 metų vaikas) priėjo prie jos, apkabino ją ir jai kalbėjo neleistinai.

Teisėjas nusprendė, kad jos liudijimas nesurištas tiesioginiai su byla ir jis prašė džiūrės narius apleisti teismo salę, kai ji kalbėjo. Bet jos teigimai buvo įtraukti į bylos rekordus.

Teismo salėje esanti nulinciuoto vaiko motina, kuri atvyko iš Chicago, kelė kartą kartu gailiai verkė, kai buvo kalbama apie jos sūnaus žiaurų nukankinimą.

Apkaltintieji, kurie pirmomis bylos dienomis laikėsi laisvės, dabar rodo baimės žymes, nes jaučia, kad prieš juos susikaupia daugiau įrodymų.

Vakarų Vokietijoje

Seimas patvirtino santykius su TSRS

Bonna. — Vakarų Vokietijos Bundestagas (parlamento žemieji rūmai) vienbalsiai patvirtino santykių su Tarybų Sąjunga įsteigimą. Už patvirtinimą balsavo socialdemokratai, lygiai kaip koalicijos nariai — krikščionys demokratai ir kitos dešinės partijos.

Nors socialdemokratai balsavo kartu su Adenauerio koalicija, jie pažymėjo, kad tai nėra jo užsienio politikos patvirtinimas. Jie sakė, kad ir toliau jie kovos prieš Vak. Vokietijos ginklavimąsi, nes ginklavimai pakelti jiems algas nebus patenkinti.

Socialdemokratai reikalauja, kad būtų sulaukytas Vokietijos įjungimas į NATO, kad prieš tai būtų de-

rėtasi su Rytų Vokietijos valdžia ir dėtos kitos pastangos pasiekti krašto vienybę.

Danijos žurnalistai apsilankė tarybinėje kalinių stovykloje

Maskva. — Septyni danai laikraštinkai gavo leidimą apsilankyti Kuklovo darbo stovykloje 75 mylios į šiaurę nuo Maskvos. Ten jie kalbėjosi su kaliniais.

Danai laikraštinkai atsisakė plačiau apie tą stovyklą kalbėti ir žadėjo parašyti ilgesnius straipsnius savo laikraščiams. Bet vienas redaktorius, Erik Seidenfadnas, pažymėjo, kad stovykla buvo žymiai ge-

Jungtinėse Tautose

Dulles apie Ženevą ir kitus klausimus

Jungtinės Tautos, N. Y. — Sekretorius Dulles pasakė svarbią kalbą J. T. Gen. asamblėjoje, išdėstydamas Amerikos valdžios nusistatymą į dabartinę padėtį. Jis visų pirma sakė, kad Ženevos konferencija buvo atsiekimas. Jis sakė ir kelė kartų pabrėžė, kad tos konferencijos gerų vaisių pageidavo ir prie jų prisidėjo visų keturių didžiųjų valstybių galvos.

Jis išreiškė viltį, kad Ženevos sukurtoji dvasia bus toliau vystoma. Bet Dulles, iš antros pusės, sakė, kad Vakarų Vokietija būtina turi būti ginkluojama, NATO turi būti palaikoma. Jis taipgi sakė, kad nusiginklavimas turi būti paremtas Eisenhowerio pateiktu planu apie inspekciją.

(Iš Washingtono pranešama, kad Bulgani laiškas Eisenhoweriui sukasi kaip tik apie tą klausimą —

nusiginklavimą. Bulgani nas siūlas, kad inspekcijos planas būtų priimtas, ne vien dėl Amerikos ir Tarybų Sąjungos teritorijų, o ir tų dviejų šalių bazių užsienyje).

Dulles savo kalboje švelniai kritikavo Tarybų Sąjungą, bet jos nepuolė. Jis, betgi, po senovei puolė Liaudies Kiniją, kaltindamas ją tarptautinių įstatymų laužyme. Bet ir apie Kiniją jis sakė, kad ten padėtis "ne tokia pavojinga, kokia buvo praityje."

Penktadienio rytą asamblėjoje turėjo kalbėti V. Molotovas. Laikraščiai einant spaudon jo kalbos tekstas dar nebuvo žinomas.

Bangkokas, Tailandas. — Pasaulinė Jungtinių Tautų rėmėjų organizacijų konferencija priėmė rezoliuciją, kad Kinijai turi būti duota vieta Jungtinėse Tautose.

Chruščiovo atviri žodžiai parlamentinei delegacijai

Maskva. — Francūzų parlamentinė delegacija, susidedanti iš visų partijų deputatų, lankėsi pas Bulganią ir Chruščiovą ir turėjo su jais trijų valandų pasikalbėjimą.

Francūzai deputatai, kurių ten buvo 20, statė klausimus ir tarybiniai vadai atsakinėjo. Daugiausia kalbėjo Chruščiovas. Jis pažymėjo, kad, ant kiek jis žino, joks francūzas nebijo agresijos iš Tarybų Sąjungos pusės, bet bijo atgimstančio vokiško militarizmo. Visgi, sakė jis, Francūzija prisideda prie NATO. Jis klausė, ar tas nerodo, jog Francūzija veikia kaip kitos jėgos satelitas?

Keli deputatai įsiseidė tuo pareiškimu. Jie nurodė, kad Francūzija Jungtinėse Tautose dažnai balsuoja prieš Ameriką. "To niekad

nedaro jūsų satelitai, jie visuomet balsuoja su jumis," sakė francūzai.

"Tai todėl, kad mūsų nusistatymas teisingas," atsakė Chruščiovas.

Susiremta ir kitu klausimu. Vienas deputatas sakė, kad jis pastebėjo, kaip tarybinės moterys dirba sunkiai fiziniai. Chruščiovas atsakė, kad bent prostitucijos nėra Tarybų Sąjungoje, kaip yra Francūzijoje. Delegacijos narė deputatė Thome Patenojre pastebėjo, kad prostitutės pasirinko tokį užsiėmimą "laisva valia," į ką Chruščiovas atsakė, kad apie laisvą valią negali būti kalbos, ekonominės sąlygos jas priverė.

Visos okupacinės jėgos jau dabar ištrauktos iš Vienos

Viena. — Sovietai, amerikiečiai, britai ir francūzai jau ištraukė savo okupacinės jėgas iš Vienos ir beveik iš visos Austrijos, nors paskutinė ištraukimo data bus tik spalio 25 d.

Tarybiniai evakuavimo ešalonai vyko tiesiog į Tarybų Sąjungą. Maskvos radijas sako, kad tie kareiviai bus paleisti iš tarnybos. Amerikiečiai savo jėgas perkelia į Bavariją ir Italiją. Britu kai kurie daliniai pasiųsti į Kiprą ir Maltą, francūzų daliniai — į Šiaurės Afriką.

ORAS NEW YORKE
Daliniai apsiniaukę ir vėšiau.

SUBSCRIPTION RATES

United States, per year \$8.00
Canada and Brazil, per year \$9.00
Foreign countries, per year \$10.00
Queens Co. \$9.00 per year
Queens Co. \$5.00 per six mos.

Entered as second class matter at the Post Office of Jamaica, N. Y., under the Act of March 3, 1879

MŪSŲ PAREIGOS SPAUDAI

VAKAR JŪS SKAITĖTE Laisvės pirmame puslapyje administracijos atskreipimą kaslik besartinančio va-
jaus ir mūsų pareigų laikraščiu. Šiomis dienomis gausite
laiškais daugiau informacijų.

Artinasi vėjai, kurie šiais metais yra ypatingas ir
svarbus. Iš vienos pusės, mes randamės kraštutiniai sun-
kioje ekonominėje padėtyje, kuri, kaip visi laisviečiai
puikiai žino, mus privertė mažinti formatą, nors paskui
atsigavome, daryti kitas pakaitas ir kreiptis daugiau
paramos.

Iš kitos pusės, giedrėjanti pasaulinė padėtis, viltis,
kad mūsų šalyje bus atgaivintos civilinės laisvės, kurios
buvo laikinai prarastos ir taipgi viltis, kad ramesniame
ir taikingesniame pasaulyje mes galėsime gauti daugia-
u tikslų ir įdomių korespondencijų iš senosios gimtinės,
Lietuvos, mus lyg skatintė skatinti palaikyti dien-
raščių visame jo dydyje, apimtyje, stiprumu.

Mūsų broliškas dienraštis "Vilnis" vidurvakariuose
metė sūkį: 500 naujų skaitytojų! Mes irgi turėtume iš-
naudoti visas galimybes ir naujų skaitytojų gauti. Pa-
žangiam dienraščiui nauji skaitytojai yra brangesni už
viską — be skaitytojų ir pilnutėlis fondas būtų bereikš-
mis — tik tuščias ratas.

Skaitytojų gavimas turi eiti ranka rankon su paramos
sukėlimu. Administracija išdėstė 50 dol. į metus planą.
Labai teisingai pasakyta: mes norime kelti prenume-
ratos kainas, nes turime ir bedarbių, ir pensininkų, ir
kitų, kurie negalėtų užsimokėti. Bet dar daugiau turime
tokių laisviečių, kurie galėtų, turime daug tokių, kurie
galėtų stoti į to specialaus fondo kėlėjų eiles.

Administracijos atskreipimas primena, kad tam tikri
certifikatai bus išduoti tiems skaitytojams ir rėmė-
jams, kurie stos į tas eiles. Gerai, bet gal geriausias "cer-
tifikatas" bus pačioje darbininkškos spaudos rėmėjo
ir rėmėjos širdyje, žinojime, kad šioje svarbioje valan-
doje jis prisidėjo, kad pažangos balsas lietuvių kalboje
šioje šalyje nenutiltų, kad Laisvė eitų kaipėjusi ir dar
gerėtų, augtų, bujotų.

IŠVYKUSIO PERSPĖJIMAS

PAŽANGAUS SAVAITRAŠČIO "National Guardian" redaktorius
Cedric Belfrage, kuris dabar gyvena ištreptas Britanijoje,
turi svarbų įspėjimą Amerikos pažangiečiams: Jie neturėtų
leisti gerėjančiai tarptautinei padėčiai nustelbti prieš jų
akis aplink dar esančią priespaudą.

Su ta nuomone reikia sutikti. Kad pasaulyje pučia nauji
vėjai, taikos ir vilties vėjai, mes visi jaučiame su pasitenkinimu.
Mes už tą naują atmosferą kovojome per tuos tamsius
smarkaus šaltojo karo metus ir mes dabar lyg derlių tos kovos
vaisių skiniame.

Bet... ir čia ateina didelis ir nepaneigiamas bet, —
čia pat, aplink mus, reakcijos letena dar be galo sunki.
Tiesa, vyksta dalykai, kurie keleri metai atgal buvo nei-
sivaizduojami, kaip tai senatoriaus Langerio kalbėjimas
už Sobellio laisvę, kairių ir nekairių liberalų bendras
atsikreipimas prieš McCarran aktą, ir taip toliau.

Bet pamiršti nereikia vieno didžio, galima sakyti, pa-
grindinio fakto: tie, kurie nuosekliausiai per šaltojo ka-
ro viršūnės metus už taiką kovoję, dar tebesėdi kalėjim-
uose.

Belfrage iš tolo tą primena pažangiečiams. Jis primena,
kad už kalėjimo sienų sėdi tokie žmonės, kaip Elizabeth
Gurley Flynn, kuri pati visas savo jėgas praeityje pašven-
tė už kitų laisvę, kovoję už Mooney, Sacco ir Vanzetti ir
kitus, kaip senukas Mindel, kurio vienintelis "nusikaltimas"
yra buvimas marksistiniu teoretiku, kaip Trachtenbergas,
kuris į Amerikos knygų rinką paleido šimtus mokslinių ir
teoretinių knygų, kurias rasite kiekvieno universiteto
bibliotekoje, kaip Benjamin Davis, kuris New Yorko miesto
taryboje buvo geriausias lūšnynų ir getų gyventojų už-
tarėjas.

Ir Belfrage primena: kol amerikiečiai-pažangiečiai
neišvysto platesnės kovos už amnestiją, tol jie negali
sakyti, kad jie tikrai kovoją už taiką.

Kinai pakvietė žymius Amerikos rašytojus, tarp jų No-
belio pryzo laimėtoją Faulknerį, ten apsilankyti. Pak-
viesti taipgi Pearl Buck ir poetas Carl Sandburg. Visi
trys jie stovi toli nuo komunistų.

Valstybės departamentas jiems greičiausia patars ne-
vykti, o jeigu jie norėtų vykti, jiems neduotų pasportų.
O kad jie asmeniškai norėtų nuvykti, nėra abejonės —
koks gi rašytojas nenorėtų nuvykti, kad pamatyti tą
didžią tolimą šalį, kur vystosi tiek naujo gyvenimo? At-
siminkime, kad Kinija pasirengusi apmokėti ir jų kelio-
nės lėšas.

Iš Francūzijos, Britanijos, net Lotynų Amerikos, ra-
šytojai vyksta Kinijon, rašytojai visų politinių grupių
ir pakraipi. Kaip ilgai mūsų Valstybės departamentas
įstengs palaikyti tą dirbtiną sieną, kurią pastatė tarp
mūsų intelektualų ir pusės pasaulio?

KAS KĄ RAŠO IR SAKO

BIRŽISKIENĖS MIRTIS

Kaip jau buvo pranešta spaudoje, Los Angelese rasta jūroje paskendusį Br. Biržiš-
kienę, profesoriaus Mykolo Biržiškos žmona. Jos mirties
priežastys, kaip pasirodo, neaiškios. Vieno lietuviško laik-
raščio Chicagoje korespondentas rašo iš Los Angeles.

"Paslaptingos Biržiškiensės mirties aplinkybės (jos lavo-
nas, kaip jau buvo pranešta, rastos jūroje) dar ir da-
bar nėra galutinai paaiškė-
jusios. Reikalą aiškina po-
licija ir jos oficialaus prane-
šimo laukiama, maždaug, už
savaitės. Policija nustatys
ar Biržiškiensė pusižudė pati
ar buvo auka nelaimingo įvy-
kio."

Policija, kaip pasirodo, įta-
ria, kad Biržiškiensė nusižudė,
nes taip rodo aplinkybės,
kuriose ji buvo rasta. Mes
skaitytome:

"Kai Biržiškiensė dingo iš
namų, šeima, jos nesurasda-
ma, kreipėsi į policiją, kuri
gana greitai ir surado pėd-
sakus. Ant prielaukos iltlo
buvo rasta lazda, baltos
pūstinės ir rankinukas, o po
tiltu ir pats lavonas. Iš ras-
to pažymėjimo, išduoto imi-
gracijos įstaigų apie Biržiš-
kienės pareiškimą pilietybei
gauti, buvo nustatyta asme-
nybė ir pranešta šeimai. Prof.
M. Biržiška paskui buvo
nuvežtas į kopyčią ir ten
atpažino savo gyvenimo ben-
drakeleivę."

Korespondentas sako, kad
Biržiškiensė labiausiai rūpi-
nosi materialiais problemomis.
Jis rašo:

"Sprendžiant iš įvairių
gandų ir faktų, iš kalbų ir
įvykių, galima spėti, kad
Biržiškiensė gali būti nusi-
žudė."

"Kalbama, kad persikė-
lus į jūrą žento pirktus na-
mus, kuriuose buvo ir nuo-
mininkų, Biržiškiensė susi-
darė daug rūpesčių. Kai
kam buvo išsireikšusi, kad
tie namai sudarė netik daug
rūpesčių, bet ir visokių ki-
tokių sunkenybių. Prilei-
džiama, kad tie rūpesčiai ją
taip paveikė, kad nutarė iš
viso baigti šios žemės var-
gus. Žinoma, tai tik prie-
laida, bet, greičiausia, labai
tikra."

SUIMTAS "POGRINDYJE"?

Kelios dienos atgal didžio-
sios spaudos puslapiuose su-
murgėjo antgalvis, kad suim-
tas komunistas M. Weiss, kuris
veikęs "pogrindyje." Jis bu-
vo suimtas "pakelyje iš slapto
susitikimo," sakė FBI. Weiss
buves Chicagoje policijos il-
gokai ieškomas, sakė prane-
šimai, ir pagaliau jis buvo
susektas New Yorke.

Paviršutiniškai žiūrint, ir
taip be abejojimo žiūri didžioji
dauguma skaitytojų, praneši-
mai skambėjo įtikėtinai. Iš
tokios žinios ir panašius dau-
gelis žmonių tikrai susidaro
įspūdis, kad mūsų šalyje vei-
kia "komunistinis pogrindis."

Bet jie taip negalvotų, jei-
gu girdėtų ir kitos pusės aiš-
kinimą. Pavyzdžiui, kad ir
Weisso reikalas. Štai kairiečių
"Daily Worker" įvykių nušvie-
čia visai kitaip, kad pradeda-
ma abejoti, ar iš viso galima
kalbėti apie pogrindį.

Weiss buvo suimtas jam
laukiant subvės traukinio. Jis
tik buvo apleidęs Komunistų
partijos Nacionalio komiteto
buveinę. Jis gyveno Brouxe,
New Yorke, nesilapstydamas,
viešai. Jis tikriausiai nebūtų
lankęs K. P. buveinės, jeigu
butų bandęs slapstytis, nes ne
paslaptis, kad FBI tą buveinę
stebi.

Tad, kuo valdžia remia kal-
tinimą, kad jis buvo pogrind-
dyje? Ogi, kadangi praeitų

metų pavasarį prieš jį Chi-
cagoje buvo išneštas teismi-
nis apkaltinimas, bet tas ap-
kaltinimas buvo neviešas,
slaptas. Weisso advokatas da-
bar klausia: iš kur jo klientas
galėjo žinoti, kad jis apkal-
tintas?

Taigi, pasirodo, kad neturi-
ma jokių davinių apie "po-
grindį." FBI galėjo jį suim-
ti jo bute arba K. P. rašti-
nėse. Bet jis suimtas laukiant
traukinio; kad atrodytų, jog
jis "pagautas." Vienintelis
pogrindis, kaip pasirodė, ku-
ris įveltas į visą reikalą, yra
pogrindinis traukinys — "sub-
vė."

Socialistų Internacionalas ir lietuviški socialistai

"Keleivis" (rugsėjo 21) per-
spausdina socialistinio inter-
nacionalo ketvirtą kongreso
rezoluciją. Daugelis tos re-
zolucijos punktų yra diame-
triškai priešingi lietuviškų so-
cialistų nusistatymui. Pav.,
apie tarptautinę padėtį sako-
ma:

Socialistų Internacionalas
sveikina įvyksiančius "di-
džiųjų galvų" pasitarimus ir
pareiškia savo tvirtą nusi-
statymą daryti visa, kad tai-
ka būtų pasiekta derybomis.

Kad "Keleivis," panašiai
kaip "Naujienos," griežtai
stoją prieš Ženevos konferen-
ciją, ją vadino mūsų pusės
flaida ir bendrai ją pajaukė,
niekino ir mažino, mes visi
žinome. Lygiai taip lietuviš-
ki socialdemokratų ir kiekvie-
nų Tarybų Sąjungos planą
apie nusiginklavimą reaguoja
su įtarimu, insinuacijomis,
kaltinimais. Bet socialistų in-
ternacionalas sako:

Socialistų Internacionalas
su pasitenkinimu konstatuo-
ja, kad paskutinieji Sovietų
Sąjungos nusiginklavimo siū-
lymai yra priartėję angly-
prancūzų 1954 metų projek-
tui, kuriuo nustatomas vi-
suotinio nusiginklavimo o-
praktinis planas. Įgalioji-
mai, kurie yra suteikiami
nusiginklavimo kontrolės ko-
misijai, turi lemiama reiki-
mę.

Mes taipgi visi žinome,
kaip lietuviški socialdemokra-
tai atsineša į Liaudies Kiniją,
kaip nei girdėti nenori, kad
ją reiktų priimti į Jungtines
Tautas. Bet internacionalas
ir čia stoją ant visai kitokios
platformos:

"Yra aišku, kad Toluimose
Rytuose turi būti sutvarkyti
santykiai su Pekino vyriausy-
be, kaip su Kinijos valdžia.
Tai reikiama, kad Pekino
atstovams turi būti leista
dalyvauti Jungtinėse Tautose.
Pekino vyriausybė, iš
savo pusės, turi parodyti,
jog ji yra pasiryžusi gerbti
Jungtinių Tautų Carterio
principus tarptautiniuose
santykiuose."

"Formoza yra pavojaus
sritis Toluimose Rytuose.
Kol nacionalistai turi užimę
šią šalį Kinijos pakraščiuose,
kiekvienam metu gali kilti
konfliktų. Pirmasis žingsnis
būtų tautinių karinių pajėgų
atitraukimas į antrąją For-
mozos sąsiaurio pusę, tuo
būdu būtų pasiekta daugiau
galimybių taikingam klatsi-
mo išsprendimui."

Kaip matome, tarp lietu-
viškų menševikų nusistatymo
ir tarptautinės socialdemokra-
tijos yra plati praraja.

Oslo. — Čia yra paskleis-
ti gandai, kad Norvegija
planuoja įsijungti į Brita-
nijos Bendruomenę (Com-
monwealth). Britanija to-
kiu būdu gali artimoje atei-
tyje prarast vieną narę
(Pietų Afriką) ir gauti
naują (Norvegiją).

LITERATURA--MENAS

MENO PASAULYJE

Kinija pakvietė keturius rašytojus
vieną literatūros kritiką ir garsų da-
nininką Robesoną atvykti iš Amerikos
kad dalyvauti Whitmano rinkinio "Zol-
Lapai" 100 metų jubiliejaus šventime.

Pažymėtina, kad nors dainininkas
Robesonas, kritikas Sillenas ir rašytojas
Waldo Frank yra žinomi kaip kairiečiai,
likusieji trys rašytojai yra visai kitoki
pažvalgy žmonės.

Faulkneris, Nobelio pryzo laimėtojas
yra konservatyviškas pietietis, Missis-
ipi'je gyvenęs ir su pietine aristokrati-
suauges dvasiniai. Tiesa, jis paskutinė-
laiku dažnai išstoja prieš linčius. Poetas
Carl Sandburg yra demokratas, Nauji-
sios Dalybos liberalinių tradicijų žmo-
nus. Pearl Buck, knygos apie Kiniją
"Geroji Žemė" autorė, į Sandburgą pa-
naši, artima Roosevelto draugė, liberali

"Inherit the Wind" ("Paveldėk Va-
ją") veikalas vėl vaidinamas National
teatre New Yorke. Veikalo perstatymas
buvo trumpam laikui nutrauktas, nes
vyriausias artistas, Paul Muni, staigiai
susirgo ir buvo operuotas, išimta jo va-
na akis. Dabar jo vieton stoji Melvina
Douglas. Ir kritikai sako, kad Douglas
rolėje puikiai pasirodo.

Pažangiečiams būtų verta tą veikalą
pamatyti. Šis veikalas paremtas ant ge-
saus pažangaus advokato Clarence Dar-
row gyvenimo istorijos, ypatingai at-
Scopes bylos Tennessee valstijoje, —
bylos, kurioje buvo teisiama užmojis ne-
kinti darvinizmą, teigti, kad žmogus iš-
sivystė iš kitų gyvių, būtent, beždžionė-
o nebuvo "Dievo sukurtas" iš molio.

Adomo Mickevičiaus jubiliejaus minė-
mo komitetas skelbia iš Varšuvos pa-
Amerikos spaudą, kad pryzai bus išdu-
ti tiems, kurie geriausiai išvers į ang-
kalbą "Pono Tado" (Pan Tadeuš) dalis,
kurios iki šiol neišverstos.

Amerikiečiai, kurie nori daryti tu-
vertimus, gali kreiptis į Lenkijos amb-
sados kultūros skyrių Washingtone, ka-
suzinoti, kurios "Pono Tado" dalys
išverstos. Vertimai bus daromi iš len-
kalbos. Bet, žinoma, lietuviai galė-
versti anglų kalbon ir iš lietuviško "Pa-
no Tado" vertimo.

Pirmoji premija už geriausią ver-
mą bus \$750, antroji premija \$500, tre-
čioji \$250.

Žurnalas "Time" sako, kad plačia-
siai pasauliniui mastu skaitomas rašy-
jas dabar yra Howards Fastas. Jis
pralenkia visus gyvuosius rašytojus
knygų egzempliorių skaičium. Nors
plačiai skaitomas ir šioje šalyje, da-
giausia jo knygų išėina socialistiniuose
kraštuose.

I šią šalį atvyko garsiausiasio Japo-
jos filmų artistė Mačiko Kio (Machiko
Kyo), kuri vaidina vyriausias roles tu-
juose paskutiniuose iš Japonijos čia
išėjusiose filmuose: "Ugetsu," "Pra-
go Vartai" ir "Rašomon."

Ji sustojo čia pakelyje namo iš Ven-
cijos festivalio.

Poetas Walter Lowenfels rašo, kad
Amerikos J. V. pažangiečiai mažiau pa-
žįsta Lotynų Amerikos pažangių rašy-
jų kūrybą, negu ji žinoma Europoje. Jie
nurodo, kad tokie svarbūs pasaulinės
teratūros šulai, kaip Čilės poetas Gab-
la Mistral (Nobelio pryzo laimėtojas)
Nichola Guillen iš Kubos ir kiti, Am-
rikoje beveik nežinomi, tuo tarpu, be-
Europoje juos žino visi pažangūs kultū-
riečiai.



Marytė Melnikaitė. Jos
meniška statula tapo at-
dengta Vilniuje..

Nauji muzikiniai kūriniai Lietuvoje

VILNIUS. — Lietuvos Valstybinio
akademino operos ir baletu teatro ir Ta-
rybinių kompozitorių sąjungos iniciaty-
va buvo suorganizuota jauno kompozito-
riaus V. Klovos 4 veiksnių 5 paveikslų
operos "Pilėnai" (libretas J. Mackonio)
perklausa ir kūrybinis aptarimas.

Aptarime pasisakė A. Klenickis, Z.
Kumpienė, K. Galkauskas, V. Karpavi-
čius, pažymėdami neabejotiną kompozi-
toriaus kūrybinį laimėjimą, išskėlė ir eilę
kuriamos operos trūkumų. Buvo pa-
brėžtas kompozitoriaus, žinomo iki šiol
kaip lyriko, brendimas muzikinio dra-
matizmo kryptimi. Opera buvo parodyta
"darbo juodaštėje" ir nepilnai atlikta,
todėl kai kurie aptarimo dalyviai, atro-
do, susidarė ne visai teisingą įspūdį.
Vėliau kalbėję I. Altermanas ir J. Mac-
konis paaiškino atskiras išleistas arba
neišryškintas vietas.

LTSR Valstybinio akademino operos
ir baletu teatro solistai J. Stasiūnas, L.
Muraška, V. Kavoliūnas, teigiamai įver-
tinę operą visumoje, pažymėjo patogią
vokalinę partiją, aplamai gerą vokalo
valdymą. Kartu, kaip rimtas trūkumas,
buvo iškeltas vietomis pasitaikantis mu-
zikinės kalbos neišraiškumas, muzi-
kos statiškumas.

Kompozitorius E. Balsys, pabrėžda-
mas teigiamą kompozitoriaus ir teatro
glaudaus bendradarbiavimo įtaką ku-
riant operą, nurodė muzikinės drama-
turgijos stoką kūrinyje. Operoje pasig-
endama ryškių muzikinių charakteris-
tikų, kompozitorius nepasistengė sukurti
ir stiprių, jaudinančių dramaturginių
vietų (ypač tai jaudinama Margirio par-
tijoje). Jaučiamas ritmo ir tempo vje-
nodumas operos muziką paskirose vieto-
se daro monotonišką, neišraiškiančią ir
nekontrastingą.

Aptarimo pabaigoje LTSR Kultūros
ministro pavaduotojas J. Banaitis api-
bendrino diskusijas.

Birželio 29 d. įvyko kompozitoriaus J.
Juzeliūno naujo kūrinio — "Koncerto
balsai su orkestru" perklausa ir aptari-
mas. Šis muzikinėje literatūroje retai
pasitaikantis kūrinys buvo sutiktas su
susidomėjimu ir sukėlė gyvas diskusijas.

Vainūnas, Čiurlionytė išskėlė klau-
simą, ar iš viso teisinga kurti tokius voka-
linius kūrinius be teksto, pareiškė abe-
jojimą dėl jo prieinamumo, gyvybingu-
mo ir naudingumo muzikiniame visu-
menės auklėjime. Taip pat nauja, gau-
si kūrybinių ieškymų, muzikinė kalba
bei novatoriškas liaudies melodijų ir
harmonijos naudojimas, kalbėjusiųjų
nuomone, yra diskutuotinas.

Komp. Klenickis, Galkauskas, Baum-
las, Klova, Balsys ir kt. savo pasisaky-
muose teigiamai įvertino šį kūrinį, pa-
žymėdami jo emocionalumą, gilią jaudi-
nantį turinį, originalią ir novatorišką

AVALON, N. J.

atsibuvusio išvažiavimo rugsėjo 18 d.

Tai jau po išvažiavimo, mūs prieteliai. Šis išvažiavimas buvo rengtas ant greitųjų, be jokio iš anksto prisirengimo, tik man su draugu Lipėnu persimetus po keletą žodžių Labor Day proga. Mudviem ne- emė daugiau, kaip 10 minučių pasikalbėjimo tą viską nutarti. Aš apsiemiau pasirūpinti gėrimais, o jis — valgiu.

Kaip nutarta, taip ir padaryta.

Per telefoną buvo pasitarta su draugėmis ir draugais philadelphiečiais, kad mums reikalinga pagelbėti tą viską surengti. Juk visiems žinoma, kad reikia biskų padirbėti surengimui tokių išvažiavimų. Ir tame dalyke mums nebūvo jokios bėdos. Nei vieno nereikėjo maldauti, prašyti, kiekvienas ir kiekviena apsiėmė pagelbėti su mielu noru. Draugė Mattis, pati negalėdama pribūti subatoj pas mus į Avalon, prisuntė 3 jaunas, gražias mergelas, kurios atvažiavo busu pas mus subatos ryte iš Philadelphiajos. Tai buvo Frances, jos dukters dukte; antra — Onita Pildis, ir trečia — Hazel, jų kaiminka. Kai tik jos pradėjo skust bulves ir tvarkyt kitus dalykus, štai, atvažiuoja ir Mer- biai iš Philadelphiajos. Tai

buvo labai gera parama, pagalba viską prirengt.

Mums visiems betriūšiant, sustoja automobilis prie mūs namo, iš kurio išlipa būrys brooklyniečių: Wareson, Reinhardtai ir Kalvaičiai. Tai visi senų laikų prieteliai, kuriuos labai malonu buvo matyti ir pasikalbėti apie viską.

Valgant vakarienę, teko pasikalbėti su visais apie bėgamus gyvenimo nuotikius. O užvis man buvo svarbiausia išgirsti iš Reinhardto lūpų apie amalgameitų kriaucitų uniją, kurioje man teko darbuotis per daugelį metų, kada ėjau organizatoriaus ir biznio agento pareigas. Tais laikais Brooklyne radosi 38 lietuviškos kriaucitų dirbtuvės, unijoje buvo suvirš 3,000 narių. Tai buvo spēka, tai buvo pažiūra viso lietuvių darbininkų klasės labui netik ekonominė, bet ir politinė sritis.

Kadangi Reinhardt buvo visą laiką aktyvus tos unijos narys, ir visados dalyvavo visose jos kovose už pagerinimą darbininkų būvio, tai šis susijėmimas, šis pasimatymas su juo man buvo labai, labai malonus.

Nedėlios ryte oras buvo

šiltokas, nors apsiniaukęs. Bet vėliau saulutė išlindo iš po debesų ir šildė mus visą gražią dieną.

Neužilgo automobiliai vienas po kitam pradėjo slinkti linkui mūsų namų. Pirmutinis gražus karas atpūskėjo iš Newarko, iš kurio išlipo Bunkai, Ramoškai ir Zavišius. Kas po to atvažiavo, tai jau negalėjau pastebėti, o kada vėliau suskaičiavau, tai buvo sveičiavusių 16 automobilių. Sveičiū buvo suvirš 60, nors čia gali pilnai sutilpti virš 200.

Diena pasitaikė labai graži. Nors nekuri iš sveičiū nuėjo ant byčių maudytis, bet dauguma buvo namuose ir ant porčių; daug sveičiū sėdėjo pavėsyje po medžiais. Visi valgė, gėrė, šnekučiavosi apie bėgamus gyvenimo nuotikius. Visi buvo draugiški, atrodė kaip vienos šeimos nariai. Viskas ėjo labai gražiai, sklandžiai ir nė nepasijutome, kaip jau artinasi vakaras.

Visos draugės, be išimties, net be jokio paraginimo, dirbo ten, kur reikalinga buvo dirbti. Visur matėsi draugiškumas, širdingumas. Kaip tai gražu, kaip tai puiku! Taip linksminosi sveičiai visą dieną.

Man ir Lipčiui, kiekvienam iš mūs, kainavo po \$25 tas visas surengti. Šalia to, draugė Zalner prisuntė viso-

kių valgių \$9 vertės. Dirbo- me visi; žinoma, daugiausia darbo teko Bekampie- nei. Niekas nerūgoja, niekas nesiskundžia pavargęs, atsi- žvelgiant į tai, kaip mūsų sveičiai atsinešė link draugo Buk- nio atsikreipimo, kad sveičiai paremtų Laisvę šiame kritiš- kame laikotarpyje. Kaip be- matant visi sveičiai, su šyp- sa ant veidų, sudėjo \$207. Viskas buvo daryta, kad sveičiū viskuo patenkinti. Tai patvirtina mūsų širdingas, gau- sus paaudėjimas palaikymui Laisvės.

Varde rengėjų, tariau visiems širdingiausia ačiū Aukotojų vardai bus pa- skelbti Laisvėje.

Jos. A. Bekampis

Lewiston-Auburn, Me. MIRTIS

Čia mirtis labai stropiai pradėjo rinkti senyvus lietu- vius. Tai sparčiai retėja lietuviškų laikraščių skaitytojai. Tankūs mirimai labai apsun- kina lietuviškai spaudai pasi- laikyti. Turiu mintyje ir ki- tų miestų lietuvių mirtingu- mą.

Rugsėjo 14 d. tapo palai- dotas Louis Baniulis, 75 metų amžiaus. Atvyko į Lewistoną 52 metai atgal ir apsigėdė su Elzbieta Moskis. Pračio birželio 11 d. turėjo jubile- jų 50 metų vedybinio gyvenimo.

Baniulis per 30 metų dirbo Bates Co. audykloje kaip sta- klių taisytojas. Dėl silpnos sveikatos darbą apleido apie 20 metų atgal.

Buvo ramaus būdo žmogus, sutiko su visais. Turėjo daug draugų. Jo karštą puosę daugybė gėlių. Draugai ilgo- je eilėje automobilių palydė- jo karštą į Mount Hope kap- pines. Tegul būna Liudvikui

lengva šios šalies žemelė! Baniulienė su vaikais iškėlė šaunius pietus lietuvių svetainėje. Buvo kupina šalčių ir gėrimų — dalyviai visi pasivalgė.

Paliko žmoną, dukterį Josie, sūnų Charles, Lewistone; sūnų John, Baltimore, Md., ir kelioliką giminaičių. Jo duk- tė Emma Stacktienė mirė 1946 m.

Rugsėjo 13 d. mirė Charles Clements - Klemantauskis, 84 metų amžiaus. Tapo palaido- tas Mt. Hope kapinėse.

Dirbo 55 metus Bleachery & Dye fabrike. Susituokė 1900 metais su Amilia Kida iš Salem, Mass.

Paliko liūdesyje žmoną ir 4 sūnus: Stanley ir Frank gy- vena Auburn, John Lewistone, Charles Augustas; 4 dukteris: Wanda, Elizabeth ir Kay G. Cloutier gyvena Auburn'e, o Nellie M. Cunningham—Holly- wood, Fla.; 3 seseris: Mary Daunis — Auburn, Annie G. Daunis — Webster, Lucy Blake — Lisbon, Me. Taip jau paliko keletą giminaičių.

Dar pirmiau čia mirė Stasys Uzdavinis. Per keliolika me- tų sunkiai tegalėjo eiti—jau bus metai, kai sustojo vaikš- čioti. Užmerkė akis slaugi- jame. Paėjo iš Trakų rajono, Perciupių kaimo, Lietu- voje.

Čia lietuvių našlių moterų buvo puskapis, ir daugumoje turtingos. Mat, buvo taupios. Dabar dar dvi našlėmis pali- ko — tai bus jau 32.

Pet. Petrov

Iš anksto galvokime, kaip kuo sėkmingiausiai praversti šį rudeni Laisvės vaju gavimui naujų skaitytojų.

Norintieji pirkti bžinį, pa- mą ar ūkį, pajieškokite progą per Laisvę. Tikrai gausite daug pasiūlymų.

Pramogų rengėjai, nesivė- luokite priduoti spaustuvei sa- per Laisvę. Tikrai gausite vo pramogai spausdinius ir skelbimus į dienraštį.

Atsakomingiausia Firma Pasiuntimui Reikmenų I SOVIETŲ SAJUNGA, LIETUVĄ IR KT. ŠALIS
Apmokami Takais ir Užtikrintas Daiktų Pristatymas.
PARCELS TO RUSSIA, Inc.
Licensed by U. S. S. R.
391 EASTERN PARKWAY, BROOKLYN 16, N. Y.
Tel. INgersoll 7-6465, INgersoll 7-7272
Mes užtikriname pristatymą siunčiamų daiktų ir siuntėjams įteiksime paliudijimus su priėmėjo parašu.
Istaiga atdara kasdien nuo 9-tos val. ryto iki 4 val. popiet
Mūsų ofisas bus uždarytas sekančiais sekmadieniais — rugsėjo 25; spalio 2, ir spalio 9.

Hartford, Conn. ir Apylinkė
LAISVĖS PARAMAI BANKETAS
Rengia Moterų Klubas
Ivyks šeštadienio Vakara
Spalio 29 October
157 Hungerford St., Hartford, Conn.
Kviečiame visus atsilankyti į šį pasilinksmi- nimą. Bus gera vakarienė ir daug įdomumų. Tuo pačiu kartu prisidėsite su parama apšvie- tos reikalui.
Vakarienė 6:30 P. M. Bilietas \$2.50

A. VAIVUTSKAS

MAIŠTAS

(Taša)

Aš jau norėjau kilti ir bėgti prie savo tėvynainio, vienišo, susigūžusio ker- telėje ir kažką lėta kramtančio. Tačiau nepatogu buvo ūmai palikti savo gera- darį draugą, pasidalinusių su manimi duonos kąsniu. Susilaukiau. Tarp mu- dviejų užsimezgė nuoširdus pokalbis. Abilijus pasipasakojo apie save, apie tai, kaip sunku verstis, kai niekur ne- gali užtikti darbo. Namie trūksta du- onos. Tėvas išvyko į Šiaurę dirbti doku- se, ir jau treji metai — jokios žinėlės. Motina — džiovininkė, skalbina ponams rūbus, labai mažai teuzdirba, o namuo- se — keturios burnos. Abilijus išmėgi- no laimę visur: miesto gatvėse valė ha- tus, kurį laiką pardavinėjo laikraščius, plovė automobilius, norėjęs išmokti šo- feriu... Bet vis nesisekė. Dabar jau an- tra savaitė dirba čia pas Romanelį.

— Kiek jis moka? — pertraukiau A- bilijū.

— Nežinau, — pagūsciojo pečiais. — Vieniems sakosi mokėsiąs po milreisą (Taip anksčiau vadinosi Brazilijos pi- niginis vienetas.) už pilną dėžę, kitiems — po pusę milreiso, tretiems — po pusantro. Žinok tu, žmogau! Niekam jis dar nėra sumokėjęs, nes čia, kaip matysi, dirba visi naujokai, ir jau tuoj bus mėnuo, bet dar negavo atlyginimo.

Abilijui buvo žinoma ir daugiau smulkmenų. Romanelis esąs florentie- tis, susibankrutavęs dailininkas, už sko- las turėjęs nešdintis iš Italijos. Čia Klaidijus veda labai nedora gyvenimą — kiek įmanydamas akiplėšiskai suka nuo savo darbininkų.

— Bet, ką daryti! Kur dėtis be Klau- dijo? — suraukė antakius Abilijus, karčiai nusispiovė ir vėl griebėsi kūje- lio.

Sekancios dienos rytą įsitaisiau šalia to vaikėzo, kurį Abilijus parodė lietuvių esant. Išžiūrėjau į jį. Galėjo būti ko- kios 12—13 metų, smulkii veido bruo- žų, plonų darnių lūpų, iš po dėmėtos nulepusiomis atbrailomis skrybėlės ky- šojo gelsvų rągytų plaukų kuokštės. Sulyšęs, nedidukas, pirma laiko kažko- kių vidinių rūpesčių palaužtas. Veide nesimatė jokio rausvumo, tik gyvai žė- rėjo žydros, švelnios akys. Jo švarkelis buvo čerkasinis, dar iš Lietuvos atsivež- tas, gerokai nublukęs; dėvėjo jis ilgas, žalsvai geltonos medžiagos, sulopytas kelnes. Tačiau užvis labiau man į akis krito jo rankos: tokios stambios, pūslė- tos ir randuotos; lyg jos priklausytų ne jam, o suaugusiam vyrui.

— Daug dėžių jau esi pripildęs, — pradėjau kalbinti savo tėvynainį.

— Baigiu trečią...
— Per kiek laiko?

— Per pusantros savaitės.

— O kiek mokės?

Gal po milreisą, tikrai nežinau. Ro- manelis sako, kad po mėnesio, įgudus į darbą, per dieną net dvi dėžės galima pri- pildyti... Meluoja! Čia yra vaikų, ku- rie jau baigia mėnesį atidirbti, o pa- klausk jų, kiek uždirbo! — ironiškai šyptelėjo mano pašnekovas.

Po geros valandėlės paklausiau savo draugo pavardės.

— Balys Čeponis... — atsakė lyg už- baigdamas pašnekėjęs.

Kalba nesimezgė. Atrodė, kad šiuo metu Balys daugiau apie nieką negal- voja, kaip apie dėžės pripildymą. Jokia kalba jam nerūpi. Į mano klausimus atsakinėjo vienu dviem žodžiais. Jau maniau grįžti prie Albijaus, bet staiga Balys ėmė teirautis apie mane. Tiktai po to, kai aš jam papasakojau, kodėl ir kaip patekau į šią Romanelio landynę, jis pasidarė šnekesniu.

— Tris mėnesius ir aš basčiausi be darbo miesto pakraščiais, — giliai į plau- čius įtraukęs dulkėto oro, pradėjo Čepo- nis. — Neliko nė vieno fabriko vartų, prie kurių nebūčiau maldavęs darbo. Darbo prašiau ir pas užmiesčio darzi- ninkus, ir pas kanalizacijos rangovus, ir pas tuos, kurie miesto sąslavas degina...

Bet niekur ir niekam Balys nebuvo reikalingas. Kuris gi darbdavys pažiū- rės į vaiką, į sulysusį vaikėžą, kai gat- vėje kiek nori jaunų, raumeningų vyrų, kurie siūlosi fabrikantams už bet koki atlyginimą? Vieną rytą Lapoje, prie "Ingleza" geležinkelio dirbtuvių su- sirinko tiek daug ieškančiųjų darbo, jog administracija iškvietė žandarmeriją, kad nuvytų bedarbius nuo vartų — tiek jie ponams buvo įkyrėję!

Balys bandė skatiką-kitą uždirbti rinkdamas gatvėse popiergalius. Valė praeviams batus. Kartą netoli Respu- blikos aikštės atlėkė policijos automobi- lis, iš jo išsoko būrys ginkluotų "tvark- darių" ir pradėjo batus valytojų gaudy- nę. Kaip didžiausius nusikaltėlius juos atlaužtomis rankomis įgrūdo į sanda- riai uždarytą kėbulą ir nuvežė policijos delegacijon (policijos būstinė). Ten juos pernakt išlaikė drėgname urve. Kitą dieną policijos karininkas juos visai iš- keikė, girdi, kaip jie išdrįsė basiškai, driskiai valkiotis aristokratų rajono gatvėmis? Jei antrą kartą policija juos pagausianti ponų kvartaluose, — šposų jis nekrėsia, o imsiąs ir visus išgrūsiąs kirtimo darbams į Mato Grosso miškus. Iš delegacijos juos paleido tušiomis. Neį dėžučių, nei šepėčių negražino. Pa- lydėdamas pro duris, sargybinis dar ap- spardė kareivišką batą.

(Bus daugiau)

Philadelphia laukia malonių svečių

Pas juos atvyksta Didžiojo New Yorko artistai ir suvaidins sceną iš operos

"Jankių Milijonierius"

Tai bus labai įdomus operetiškas koncertas, kiekvienam vertas pamatyti ir išgirsti.

Ivyks Šeštadienį, Rugsėjo 24 September

Salėje 414 Green St. Pradžia 7:30 val. vak. Įžanga \$1.00



Jonas Grybas Ona Stelmokaitė-Eicke Mildred Stensler Tadas Kaškiaučius

PROGRAMAS

"Jankių Milijonierius"
Vaidina ir dainuoja
AIDSIETYNO KVARTETAS
Felipa, jauna meksikietė — Ona Stelmokaitė-Eicke
Pedro, jos tėvas — — — — — Jonas Grybas
Hepworth, Jankių milijonierius — — T. Kaškiaučius
Jonė, jo sesuo — — — — — Mildred Stensler
Širdingai kviečiame visus atsilankyti, išgirsti ir pamatyti šią nepaprastai gražią programą.
RENGEJAI

Binghamton, N. Y.

Ligoniai mūsų mieste

Jonas Kaminskas pergyveno sunkią operaciją ant vidurių Johnson City ligoninėje. Jisai, taipgi Mrs. Jean Bruntvan, buvusioji Sadauskaitė, jau sveiksta. Abu yra parvežti namo.

Elzbieta Tinkūniene dar vis ligoninėje su sužeista ranka.

Visi trys ligoniai yra LDS 6 kuopos nariai. Jonas Kaminskas sveiksta būdamas gerai darbuosi tai organizacijai, taipgi lankydavo susirinkimus. Tinkūniene irgi darbuosi parengimoje.

Kritiškai serga Mrs. Gendrenienė, Ednos Strolienės seselė.

Kasparą Kuoklą ištiko "stroke" - paralyzius, randasi ligoninėje.

Mr. S. Chester turėjo operaciją nuo patrinkimo.

Mrs. Ona Veldzienė taipgi turėjo operaciją ant pūslės.

Kai kurie ligoniai jau yra parvežti iš ligoninės. Linkiu visiems greito pasveikimo.

Josephine

Vėl mirė du lietuviai

Benjamin Pilot mirė rugpj. 26-ą. Buvo jau pagyvenęs žmogus. Lūdesyje paliko žmoną, sūnų Walter ir jo šeimą, dukrą Lucille, kuri gyvena Syracuse, N. Y., taipgi daug giminių.

Stanley Kaslosky, 62 metų, mirė rugsėjo 17 d. Sirgo vėžio liga. Lūdesyje paliko 3 pusbrolius: Anthony Wychules, biznierių, ir Joseph Wychules gyvena šiame mieste, o William Wychules gyvena Syracuse, N. Y.

Pilotas ir Kaslauskas buvo nariai šv. Juozapo parapijos ir palaidoti su bažnytinėmis apeigomis.

Tai jau bus šiais 1955 metais mirę 8 lietuviai. Gilią užuojautą reiškiamo jų artimiesiems.

A. ir J. K. Navalinskai

Įtartas esant plėšiku brooklynietis Castello teismabutyje bandė sumušti savo žmoną už tai, kad ji kooperavo su prokuroru.

TONY'S
UP-TO-DATE
BARBER SHOP
ANTANAS LEIMONAS
Savininkas
306 UNION AVENUE
BROOKLYN, N. Y.
Geras Patrytes Barberis

MATTHEW A. BUYUS
(BUYAUSKAS)
LAIDOTUVIŲ
DIREKTORIUS
426 Lafayette St.
Newark 5, N. J.
Market 2-5172

PATARNAVIMAI
Moldname Angliškai. Stebėtinai pasiekiamas j trumpa laiką. Visiškai naujas metodas. Privatūs lekcijos. Mokykla įsteigta ir mokoma ateivius kalbėti angliškai virš 45 m. Kasdien nuo 9 val. ryto iki 9 val. vak. Miss Blanche Fisher, 104 W. 40th St. PE. 6-6377. (182-188)

Learn to Drive - Clintron Auto School. Many years friendly service to immigrants and foreign language speaking people. Courteous and patient service. Expert instructors and modern auto. 1590 Lexington Ave., entr. 101st St. LE. 4-1539 (184-186)

New Yorko ir Apie Linkės Žinios

Pagaliau laivakroviai bus išgirsti, bet...

New Jersey senatorius Murray pažadėjo laivakrovį skundams išklausti komisija sudaryta. Ji paskelbė, kad ji pasiruošusi pradėti su laivakrovių atstovais posėdžius spalio 3-ia.

Laivakroviams reikėjo artimųjų metu laiko, daugybės rezoliucijų, laiškų, telegramų ir kitokių raginimų, taipgi 8 dienų streiko, kad gautų pažadą išklausti jų skundus. Tačiau to pažado sulaukė laivakroviai į tą posėdį žiūri abejingai. Dėl ko taip?

Komisijos, kuri tuos skundus girdės, pirmininku paskirtas Godfrey Schmidt, universitete įstatų dėstytojas. Jis žinomas kaip uolus McCarthy rėmėjas, kalbėjęs markistų mitinguose Madison Square Gardene ir Astor viešbutyje. Tuose mitinguose jis pasisakė už makartistų vykdomas ragangaudystes - puolimą darbininkų organizacijų ir vadų.

Kaip viršininkas tos Aware, Inc., jis kišosi į teatrų, radijo ir televizijos aktorių reikalus, sudarinėjo juodraščius, įtraukdamas į juos aktorius, kurie, jo manymu, esą komunistais.

Jis veikė bendrai su Kongreso neamerikiniais, kada jie praėjusį mėnesį čia raudėsi ir aktorių unijinius, politinius ir privatinus veiksmus. Dėl to visko unijistai laivakroviai iš pono Schmidt netiki didesnės malonės, negu jis ją parodė unijistams aktoriams.

Byla prieš evikcijas projektuose tęsiasi

Brooklyno miestiniame teisme prie teisėjo Feely vėl buvo svarstomas miestinio Housing autoriteto reikalavimas prievarta pašalinti iš buto 16 rendauninkų už tai, kad jie nepasirašė politinės išpažinties, vadinamos "ištikimybės priesaika."

Išklauses abiejų pusių argumentus, teisėjas nuosprendį atidėjo neribotam laikui.

Pastangos priversti projektų gyventojus atikėti tą išpažintį, o neklauzadas evikuoti vykdomos jau nuo 1952 m., kada buvo priimtas Gwin amendmentas. Tačiau rendauninkams masiniais veiksmais ir teismuose pavyko apsiginti, iki šiol niekas nebuvo dėl to pašalintas iš buto.

PARDAVIMAI

Pasinaudokite Proga Parduoda Bar & Grill Lietuviais, lenkais ir rusais apgyventoje vietoje. Biznis įsisteigęs per daugelį metų. Parduomo priesais - savininkas turi du biznius. Kalina žema, nes nori skubiai parduoti. Kreipkitės: 459 Grand St., Brooklyn, N. Y. (185-186)

LIETUVIŲ KALBOS ŽODYNAS

Buvo paskelbta, kad Lietuvių Kalbos žodyno kaina \$3.50. Atidžiau apskaičiuvus pasirodė, kad kaina yra \$5.00.

Šiuo tarpu jo pritrūko, tačiau greit vėl gausime, ir kai tik gausime, tuojau pranešime dienraštyje. Gautieji užsakymai bus išpildyti.

LAISVĖ
110-12 Atlantic Ave.
Richmond Hill, N. Y.

Transportininkai jau balsuoja sutartį

CIO Transport Workers nariai jau gavo balotus, kuriais balsuos naujam kontraktui sąlygas. Jas priėmė specialis derybų komitetas su unijos viršininkais priešakyje, tačiau paskutinį žodį turės tarti visi nariai.

Balotus nariai turi pasiūsti savo lokalui ne vėliau rugsėjo 26-os. Balsai bus suskaičiuoti ir paskelbti rugsėjo 28-ą. Lokalo 100-ojo viršininkai tikisi, kad sutartį nariai užgirs. Jiė nurodo, kad pirmu kartu unijai pavyko išsiderėti tiek, kiek reikalavo.

Sutartis liečia apie 21,000 darbininkų, dirbančių miestinėse linijose. Miestas sutiko pridėti 17 centų, tą priedą duodant ne sykiu, bet dalimis. Pirmuosius 7 centus mokės nuo praėjusio kovo 15-os, kitus 7 dadės tik paskutiniuosiu šio kontrakto metais, 1957 m. liepos 1 d. Sutartis galios iki 1957 metų gruodžio 31 d. Likusieji 3 centai neina tiesiog algoms, bet į gerovės fondus.

Batsiuvių unijos su bosais derybos

CIO United Shoe Workers pradeda derybas su New Yorko čeverkybų industrijos savininkais. Unija reikalauja po 15 centų mokesčio priedo ir \$1.25 minimum mokesčio, taipgi trumpesnės darbo savaitės be sumažinimo savaitinio uždarbio.

Keli tūkstančiai unijistų rugsėjo 20-ą įvykusiame susirinkime užgryė tuos reikalavimus.

Senasis kontraktas baigsis iapkričio 1-ą. Paliečia 6,000 darbininkų didmiestyje ir priemiesčių šapose.

Trylikos metų berniukui priteisė gauti iš New Yorko miesto \$100,000 už susižeidimą miestinėje žaismavietėje. Viena jo akis dalinai apako. Jo tėvui turės sumokėti \$10,000 ekstra.

Penki asmenys sudegė į anglį Coney gaisre

Coney Islande netoli pavandeno perplidytime gyventojais namelyje, vadinamame "rooming house" sudegė į anglį 5 asmenys. Juos sunku buvo beatpažinti. Tik spėliojama, katrie yra tais žuvusiais. Vienoje vietoje dar rasta nemažai kaulų, pagal kurių padėtį sunku buvo nustatyti, ar jie yra žmogaus kaulai.

Sudegusieji, manoma, yra: Mrs. Elizabeth Lerch, 51 m.; Mr. ir Mrs. Benjamin Middleman, apie 50 m.; John Wilson, 66 m.; Alex Sharkey, 70 m.

Daugelis kitų skaudžiai apdeginti 3 aukštų mediniam namui prie 1423 Mermaid Ave. staiga supleskėjus, tarsi būtų krūva perdziovintų skiedrų ar balanų.

Gaisras buvo persimetęs ir į sekamą namą, kur randasi drabužių valymo įstaiga. Tačiau tuose kituose pastatuose nukentėjo tik tai turtas. Prie tų gaisrų buvo išaukti 350 gaisragesių, apie 250 uniformuotos ir slaptosios policijos.

Kadangi toje apylinkėje arti vienas kito įvyko du gaisrai, yra spėliojimų, kad gal ten buvo padeginėtojas.

AIR COOLED
ALFRED J. WEISE'S
THE MANSION
54 LINCOLN AVENUE
(1 blokas nuo Merrick Rd.)
Rockville Center, L. I.
Pulkiausi Volkštiki Valgiai
Cocktail Lounge
Vestuvėms—Bankietams
Viešbučio Patogumai
Uždara Pirmadieniai
Telefonuokite
ROckville Center 6-9662

NAUJAI ATVYKUSIEJI
ISMOKITE ANGLISKAI
Duodame praktiškas instrukcijas ismokiti angliškai skaityti, rašyti, ir kalbėti. Taipgi priuošiamo prie pilietybės įsigijimo. Sutelkiame visa medžiagą. \$2 į valandą.
WALTER KONIGIN
32-50 86th St., Jackson Heights
(North of No. Blvd. - Imkit IRT)

Rojaus Mizaros Pagerbimui
BANKIETAS
Rengia Laisvės Bendrovės Direktorių Taryba

Šiomet sukanka jam 60 metų amžiaus, 40 metų žurnalistinės kūrybos ir 35 metai kaip dirba Laisvės redakcijoje, ir jau per daugelį metų yra vyriausio redaktoriaus pareigose.

Taigi, atžymėjimui jo literatūrinės kūrybos ir kaip pirmojo vado karjeros visuomeninėje veikloje yra rengiamas banketas su gražia koncertine programa.

Ivyks Sekmadienio Popietį
Spalio 9 October

Į šį pokylį laukiame svečių ne tik iš Didžiojo New Yorko apylinkės, bet ir iš tolesnių kolonijų. Nepertoli iš šiaurvyčių Bostono apylinkė ir iš šiaurvakarių Pensylvanijos mainieriams. Iš visur rūpinkimės tinkamai pagerbti žymiausia Amerikos lietuvių rašytoją, nuosirdų liaudies švietėją, ROJŲ MIZARĄ.

Banketas ir koncertas bus
Liberty Auditorijoje
110-06 Atlantic Ave., Richmond Hill, N. Y.
Pradžia 2 P. M. Bilietas \$3

Prašome tuojau įsigyti bilietus. Būtinai turime žinoti, kiek bus svečių, nes rengėjai rūpinasi paruošti gerus pietus, tad nori tikrai žinoti, kiek bus publikos.

Atom-bombos priešų apklausinėjimas

Rugsėjo 28-ą prie teisėjo Bushel New Yorko įvyks apklausinėjimas 29 asmenų, kurie pasipriešino prieš savisaugai nuo atominės bombos pratimus. Jie buvo areštuoti ir įkalinti birželio 15 d., kai jie atsisakė eiti į slėptuves laike "Operation Alert," vaizdavime, būk tai atominės ir vandeniinės bombos krinta ant miesto.

Visi yra išleisti po \$1,500 kaucijomis, o vienas po \$3,000.

Tarpe tų randasi The Catholic Worker redaktorė Dorothy Day, protestantų dvasiškis ir žymus veikėjas A. J. Muste, War Resister League narys Bayard Rustin.

Minietieji ir eilė kitų pateko ne taip sau netyčia. Jie sako, kad tie pratimai neva apsaugai savęs nieko negalėtų apsaugoti, jeigu iš tikro tos bombos kristų mieste. Tie pratimai tik yra palaikymo šaltojo karo dūmų, sako jie. Tai yra tik eikvojimas turto, sako kiti.

Svarbiausia, sako jie, valdininkai neturi teisės atimti žmonių teisių be tikrojo krauti pavojaus. Areštuotųjų gynėjai sako, kad teisių apsaugos punktas ir yra svarbiausioju toje byloje.

NERAĖS LAIMES

New Yorko būrys policistų ir gaisragesių darbuosi virš dviejų valandų pastangose suimti 32 metų vyrą, grasiinantį nušokti iš 11-ojo aukšto. Tūkstančiai svieto stebėjo. Suimtas, jis sakėsi esąs paliegas, pavargęs, nusivylęs. Jam įgriso iki gyvo kaulo darbas lėles iškimšinėti, žmona jį apleido, o nuėjus pas burtininkes ieškoti laimės, jos išviliojo \$1,700.

PRANEŠIMAI

BROOKLYNO MOTERIMS
Moterų apšvietos klubo narės prašomos šio ketvirtadienio vakarą, rugsėjo 22-ą, susirinkti į Liberty Auditoriją ir savo drauges pakviesti. Turėsime daug ko naujo. Literatūros skyriaus narės gaus naują knygą. Pradžia 8 val. Valdyba

BROCKTON, MASS.
Naujosios Anglijos Lietuvių Moterų Sąryšio metinis pilniskas įvyks rugsėjo 25 d., Liet. Taut. Namų Parke, Winter St. ir Keswick Rd., Brocktone. Draugys moterys yra kviečiamos iš anksto pasitarti, kaip suruošti moterų stalą. Prašome visų įsistėmyti dieną ir dalyvauti pilnike, kurį stengsimės padaryti vieną iš smagiausių. Rengėjos

Sekmadienį 13-tą Dieną
Lapkričio 13-tą November

Tai mūsų didysis sąskridys—
LAISVĖS KONCERTAS

Jau baigiama suruošti programa, greit bus paskelbta; sekite paskelbimus.

Liberty Auditorium
110-06 Atlantic Ave., Richmond Hill, N. Y.
Pradžia 3:30 val. popiet

Brooklyno meno centre

Brooklyn Academy of Music, tai vieta, kurioje įvairios muzikališkos, operinės, dramos ir kitokios vietinės meno grupės vykdo savo veiksmus. O protarpiais, kada salės liuosos nuo meno veiksmų, jos išrenduojamos ir įvairių organizacijų masiniams mitingams, koncertams.

Istaigos vedėjai praneša, kad šiam sezonui jau turi užregistravę virš 500 įvairiausių kultūrinių veiksmų.

Vyriausiu tų kultūrinių veiksmų tvarkytoju, jų centru asimi yra Brooklyn Institute of Arts and Sciences, kuris veikia jau 132 metai. Greta vietinių meno grupių, įstaiga pasikviečia iš kitų miestų ir net iš užrubežių paskilbusias dainos, šoklų, muzikos ar vaidybos grupes ir solistus.

Istaiga turi tūkstančius nuolatinių lankytojų. Yra turinčių sezoninius tikietus. Kitą dalį publikos papildoma specialiu veiksmų lankytojai.

Miljonieriaus šeima sujudo už palikimą

Rugsėjo 5-ą New Yorke mirė buvęs brokeris ir galvijų farmų savininkas Adrian R. Allan, palikdamas daug milijonų turto. Kai atitinkamos įstaigos pradėjo peržiūrėjimą jo testamentų, iškiilo aikštėn, kad jis užrašė savo buvusiai slaugei \$450,000 fondą.

Allan mirė būdamas 72 m., o ta jo slauge esanti apie 40 metų ir graži.

Jo našlė, sūnus, dvi dukterys, jo divorsuota pirmoji žmona ir giminės sujudo. Sako, nieko apie slauge nežinojė. Gi tas testamentas darytas 1945 m. Jie norėtų slaugės prie palikimo neprileisti. Tačiau tuo rizikuoją savo šėrą. Jis įrašęs punktą, kad jeigu kuris bandytų pasipriešinti jo testamentui, tas automatiškai turi būti pašalintas iš jo turto paveldėjų sąrašo. Gi bylos išsprendimas priklausytų nuo advokatų ir teisėjų.

Slaugė Alvena Stanley jau pareikalavo testamentą jai pažadėtos dalies.

REAL ESTATE
Garden City South. Cape Cod stiliaus. Tinkama motinai ir dukteriai. Ant 2-ry lubų ištaisytas apamentas. Ištaisytas basementas. Arti stoties, buso, Hempstead Turnpike - Nassau Blvd. stoties. Iš mūro; apdaryti porčiai. \$21,000. IV. 9-9003 (184-190)

Jackson Heights, L. I. 3 šeimų, mūrinis. 3-3½ kambarių; 1-2½ kambarių; 5 vonios; aliejaus šiluma. Ištaisytas sklepas. 2 karam garadzius. TW. 8-0238. (185-186)

Fordham Rd.—Bronx. 1 šeima mūrinis namas, 7 kambariai; 4 vonios. Aliejaus šiluma; daržas; arti mokyklos, veteranų ligoninės, ir kolegijos. FO. 5-8229 (186-192)

FORE & AFT BAR & GRILL
4908 3rd Ave., GE. 9-8415

For Rent
ISNUOMAVIMAI
JACKSON HEIGHTS
Kamplė Krautuė
Gera Vieta
JU. 6-3670 (184-187)

Parduodame Valymo krautuė
Duosime visus kostumerius, ir steep-in troka. Galite pirkti viska arba atskirai. Pora gali pasidaryti apie \$100 iš abiejų biznių—Laundry Route ir krautuė. Geras lysas. Priemama renda. Norime \$4,000 už abu. Nepreklaimės šios progos! OL. 7-1818 (2-4 p. m.) (184-187)

Pardavimai
Flatbush—\$18,000. 3 šeimų, dvi krautuė, kampinis. Aliejaus. Tuojau užimama. Keletas bloku nuo parapijinės ir miesto mokyklų. Marketai arti. Kreipkitės vien tik pirkėjai. ES. 5-8482. (185-187)

Tortų krautuė. Italų-Amerikonų. Gera vieta, įsteigta 9½ m. Geri kostumeriai. Visokių gardumynų iš ledu. Arti subvės ir teatro. UN. 3-6601. (185-191)

HELP WANTED MALE

Superintendents -- 2. Atskiri namai; gali dirbti kitur, West Bronx. 4 kambarių apt. Turi mokėti plumerystę. Anglis. Unija. \$96 į mėnesį (prie 30 šeimų namo); \$114 į mėnesį (prie 35 šeimų namo). WY. 1-1444 (184-186)

HELP WANTED—FEMALE

Cook-Housework. Must be able to serve. No children. 2 adults. We have own room, sleep in. EN. 2-1163 (181-187)

Cook-Housekeeper. Expt. with children, kind, refined; 5 rm. apt. 2 adults; children 6 & 2 yrs. Sleep in own rm. \$55 wk.; Forest Hills, 2 blks from 8th Ave. sub. BO. 1-7954. (181-187)

DOMESTIC
Good wages. Light work. No cooking. Sleep in. Private room. DUMONT HANDKERCHIEF 9 E 37th St., N. Y. C. (184-186)

Motinal pagelbininkė. Nuo 15 iki 50 m. Kalbant angliskai; patyrimas nereikalingas. Nuosavas kambarys, vonia. Mažas, naujas namas. Nuolatinis darbas. Draugiška atmosfera moteriškai, kuri pagėdauja gerą namų. 20 min. iki N. Y. N. J. priemiestis. Englewood 3-8791 (184-186)

Namų darbininkė. Mylinti vaikus. Guolis ant vietos. Gera alga. Paliudijimai. Kiti darbininkai. Visi patogumai. Skambinkite pirm. 9 ryto. Great Neck 2-2909-J. (185-186)

Namų darbininkė. Kew Gardens. Mergina ar moteriškė. 3 dienas savaitė abelnam namų darbu. Maloni šeima. Kalbant biskutį angliškai. BO. 1-7215. (185-187)

Abelnam namų darbu darbininkė. 2-3 dienas j savaitė. Namai Laurelton (Queens); gera alga. Maloni atmosfera. LA. 5-8226 (185-186)

BUSINESS OPPORTUNITIES
Food Store. Owner to take voyage. Splendid opp. for person wishing to be own boss. Established. We supply Super Markets, Grocery Stores, Luncheonette. Small down payment. Wonderful terms. 890 E. 163rd St., Bronx, WY. 1-6580. (181-187)

Beauty Salon. Norwegian neighborhood. Fully equipped; rent \$50. Wonderful opportunity for ambitious person. Established for over 23 yrs. Good steady clientele. KAY'S BEAUTY SALON, 6917-8th Ave., Brooklyn, SII. 5-4352. Evenings—BE. 8-3228 (183-189)

ANN'S BEAUTY SALON
117 Avenue A
Geras biznis. Puiki progą tinkamam asmeniui. GR. 5-9738

Bar & Grill—\$6,500. Įsteigta 30 m. Prie uostų. Didelis biznis. Dama kostumerių. Įeigos \$650 j savaitę tinkamas asmuo gali pagerinti. FORE & AFT BAR & GRILL - 4908 3rd Ave., GE. 9-8415

For Rent
ISNUOMAVIMAI
JACKSON HEIGHTS
Kamplė Krautuė
Gera Vieta
JU. 6-3670 (184-187)

Parduodame Valymo krautuė
Duosime visus kostumerius, ir steep-in troka. Galite pirkti viska arba atskirai. Pora gali pasidaryti apie \$100 iš abiejų biznių—Laundry Route ir krautuė. Geras lysas. Priemama renda. Norime \$4,000 už abu. Nepreklaimės šios progos! OL. 7-1818 (2-4 p. m.) (184-187)

Pardavimai
Flatbush—\$18,000. 3 šeimų, dvi krautuė, kampinis. Aliejaus. Tuojau užimama. Keletas bloku nuo parapijinės ir miesto mokyklų. Marketai arti. Kreipkitės vien tik pirkėjai. ES. 5-8482. (185-187)

Tortų krautuė. Italų-Amerikonų. Gera vieta, įsteigta 9½ m. Geri kostumeriai. Visokių gardumynų iš ledu. Arti subvės ir teatro. UN. 3-6601. (185-191)

HELP WANTED MALE

Superintendents -- 2. Atskiri namai; gali dirbti kitur, West Bronx. 4 kambarių apt. Turi mokėti plumerystę. Anglis. Unija. \$96 į mėnesį (prie 30 šeimų namo); \$114 į mėnesį (prie 35 šeimų namo). WY. 1-1444 (184-186)